
M IN I S TE R ST V O OB R A N Y  Č E SK É R EP U B L IK Y  

O d b o r  s o c i á l n í h o  z a b e z p e č e n í  
M o l á k o v a  5 7 6 / 1 1 ,  P r a h a  8 ,  P S Č  1 8 6  0 0 ,  d a t o v á  s c h r á n k a  g y 2 e r f w  

1 
 

 
Žádost o úpravu procentní výměry starobního důchodu podle čl. II zákona                     

č. 323/2021 Sb. – zvýšení za vychované dítě (výchovné) 

 
Příjmení, jméno, titul žadatele/žadatelky: 
 
 
Rodné číslo: 
 
 
Rodné příjmení: 
 
 
Trvalý pobyt - obec, ulice, číslo domu, okres, PSČ: 
 
 
Doručovací adresa (pokud je jiná než trvalý pobyt) - obec, ulice, číslo domu, okres, PSČ: 
 
 
Telefon:  
 
 
E-mail:  
 
 
Datová schránka: 
 
 
 
Ve smyslu ustanovení čl. II odst. 5 zákona č. 323/2021 Sb. žádám o zvýšení procentní výměry 
starobního důchodu za vychované děti: 

 
Jméno a příjmení dítěte………………………………… Rodné číslo………………………… 

 
Jméno a příjmení dítěte………………………………… Rodné číslo………………………… 

 
Jméno a příjmení dítěte………………………………… Rodné číslo………………………… 

 
Jméno a příjmení dítěte………………………………… Rodné číslo………………………… 

 
Jméno a příjmení dítěte………………………………… Rodné číslo………………………… 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Za účelem posouzení relevantních skutečností rozhodných pro nárok na výchovné uveďte 
následující informace: 
 
 

1) V jakém období byla zabezpečována péče o dítě/děti a v čem spočíval větší rozsah1 Vaší 
osobní péče o dítě/děti oproti druhému rodiči dítěte/dětí, případně jiné osobě, která se na 
péči o dítě/děti rovněž podílela: 

 
 
 
 
 

2)  Zda, jakým způsobem, a v kterém období, ovlivnila péče o dítě/děti negativně Vaši pracovní 
kariéru (např. uveďte dobu zaměstnání s kratšími pracovními úvazky, zda jste během své 
pracovní kariéry čerpal/a ošetřovné při péči o nemocné dítě, atd.): 

 
 
 
 
 

3) Uveďte, kdo osobně a celodenně pečoval o dítě/děti do 4 let jeho/jejich věku: 
 
 
 
 
 
Pokud o dítě spolu s Vámi pečoval v menším rozsahu druhý rodič nebo jiná osoba, uveďte její 
jméno, příjmení, rodné číslo, vztah k dítěti a dobu, po kterou o dítě pečovala.       
 
Jméno ………………………. Příjmení …………………………….. Rodné číslo ……………......... 
 
Vztah k dítěti ……………………………….. Doba péče od ……………….. do …………………... 
 
 
Péče o dítě byla určena rozhodnutím soudu nebo byla soudem schválena dohoda rodičů o péči 
o dítě:   

  ANO2        NE 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Za osobu, která péči zajišťovala v největším rozsahu, lze zpravidla považovat tu z pečujících osob, v jejíž pracovní 
kariéře se v největší míře projevovaly složky výchovy, které mohly negativně ovlivnit délku doby výdělečné činnosti, 
pracovní úvazek či výdělky pečující osoby, přičemž nejvýznamnější dopad na pracovní kariéru, a tedy i na výši 
důchodu, má přitom výchova dítěte zejména v jeho předškolním věku a v prvních letech povinné školní docházky.        
V případě, že osobou, která výchovu zajišťovala v největším rozsahu, je např. žena, která již zemřela, zatímco muž, 
který výchovu zajišťoval v menším rozsahu, dosud žije a je poživatelem starobního důchodu, nemá tento muž nárok na 
výchovné, neboť nebyl osobou, která zajišťovala výchovu v největším rozsahu. 
2 V případě, že ano, je nutné doložit originál nebo úředně ověřenou kopii rozhodnutí soudu nebo soudem schválenou 
dohodu rodičů o péči o dítě s vyznačením nabytí právní moci a uvést, zda po tomto rozhodnutí nedošlo k další změně 
výchovných poměrů. 



3 
 

Čestně prohlašuji, že jsem sám/sama osobně pečoval/a v největším rozsahu o výše uvedené dítě/děti 
ve smyslu ustanovení § 32 odst. 4 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění 
účinném do 31.12.20223. Dále čestně prohlašuji, že jsem se vůči žádnému z uvedených dětí 
nedopustil/a jako pachatel, spolupachatel nebo účastník úmyslného trestného činu proti životu         
a zdraví, proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, proti lidské důstojnosti v  sexuální oblasti 
nebo proti rodině a dětem podle trestního zákoníku nebo obdobných úmyslných trestních činů podle 
dříve platných právních předpisů. Prohlašuji, že všechny mnou uvedené údaje odpovídají 
skutečnosti. Jsem si plně vědom/a právních důsledků v případě uvedení nepravdivých údajů4.  
 
 
 
V ………………………………. dne………………………..  

 
                                                   …………………………… 

                         podpis žadatele/žadatelky 

 
 
K žádosti je nutno doložit úředně ověřené kopie rodných listů výše uvedených dětí, v případě, 
že se nejedná o dítě vlastní, doklad prokazující vztah k dítěti/dětem (např. rozsudek o svěření 
do péče apod.), případně další doklady prokazující péči o dítě.  
 
Je-li třeba uvést více informací než předpokládá tiskopis, je nutno pro doplnění relevantních 
informací použít volný list, který se stane nedílnou součástí této žádosti. 
 

                                                           
3 Podmínky výchovy dítěte se pro účely zvýšení posuzují u všech pojištěnců podle právních předpisů účinných ke dni, 
od něhož byl starobní důchod přiznán. Ve smyslu ustanovení § 32 odst. 4 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém 
pojištění, ve znění účinném do 31. 12. 2022, je podmínka výchovy dítěte pro nárok ženy na starobní důchod splněna, 
jestliže žena osobně pečuje nebo pečovala o dítě ve věku do dosažení zletilosti alespoň po dobu deseti roků. Pokud se 
však žena ujala výchovy dítěte po dosažení osmého roku jeho věku, je podmínka výchovy dítěte splněna, jestliže žena 
osobně pečuje nebo pečovala o dítě ve věku do dosažení zletilosti aspoň po dobu pěti roků; to však neplatí, pokud žena 
před dosažením zletilosti dítěte přestala o dítě pečovat. Tyto podmínky platí i v případě, že o dítě osobně pečoval muž. 
Vychovávalo-li totéž dítě více osob, přihlíží se k výchově dítěte jen u té osoby, která o dítě osobně pečovala v největším 
rozsahu, přičemž výchova dítěte se posuzuje od jeho narození do dosažení zletilosti. 
4 Úmyslné uvedení nesprávného nebo neúplného údaje v čestném prohlášení je přestupkem podle § 2 odst. 2 písm. a) 
zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. V důsledku uvedení nepravdivých údajů 
pak může být založena odpovědnost žadatele za vrácení neprávem vyplacených částek na starobním důchodu. 


